Код

	Форма по ОКУД
	0301022

	Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования» Усть-Майского улуса (района)
	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	№ 02-244
	12.11.2019 г.

          (распоряжение)

Об исполнении плана мероприятий по реализации Концепции
информационной безопасности детей в РФ на 2019-2020 гг. и последующие годы
в образовательных организациях Усть-Майского улуса (района)

Во исполнение Плана мероприятий по реализации Концепции информационной безопасности детей в Российской Федерации на 2019-2020 гг. и последующие годы в Республике Саха (Якутия), утвержденного заместителем Председателя Республики Саха (Якутия) О.В. Балабкиной, приказа Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от 23.10.2019 г. № 01-10/1442 «О контроле реализации методических рекомендаций»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции информационной безопасности детей в Российской Федерации на 2019-2020 гг. и последующие годы в Республике Саха (Якутия), согласно приложению к настоящему приказу;
2. Отделу общего образования (рук. Карелина О.К.) обеспечить контроль за исполнением мероприятий плана согласно уставленным срокам;
3. Ответственным исполнителям, руководителям образовательных организаций:
3.1. Обеспечить исполнение плановых мероприятий согласно установленных сроков;
3.2. Предоставлять информацию о результатах (итогах) исполнения Плана по запросу и в соответствии с видом документа;
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	Руководитель организации
	 Врио  начальника

	П.Е. Петрова

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

	С приказом (распоряжением) работник ознакомлен

	“

	”

	20
	19
	г.

	(личная подпись)

Приложение к приказу
№ 02-244 от 12.11.2019 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Концепции информационной безопасности детей в Российской
Федерации на 2019-2020 гг. и последующие годы в Республике Саха (Якутия)

	№
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат
	Итог работы, вид документа

	1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, а также о безопасном использовании личных данных несовершеннолетних

	1.1.
	Создание на официальных сайтах ОО разделов «Информационная безопасность», «О персональных данных» с размещением информации, содержащих:
- перечень видов информации, причиняющий вред здоровью и (или) развитию детей;
- ссылки на ресурсы для детей и родителей;
- информацию для родителей о возможностях по организации родительского контроля за доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- порядок включения доменных имен и  (или) указателей страниц сайтов в сети Интернет, содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено;
- информацию о защите и условиях обработки персональных данных;
 - ссылку на портал «Персональные данные. Дети»
	Сентябрь – октябрь 2019
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Информирование родителей (законных представителей) о механизмах предупреждения доступа несовершеннолетних к информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию
	Разделы на официальных сайтах ОО с информацией

	1.2.
	Выявление фактов распространения материалов порнографического и экстремистского содержания, материалов, содержащих информацию, способную вызвать вызывать у детей желание употреблять наркотические, психотропные вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, склонению к суицидальному проявлениям, другую информацию, причиняющую вред здоровья и развитию детей, а также производства и распространения книжной продукции, распространения в социальных сетях указанных сведений или совершения иных действий в этих целях
	Постоянно
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Пресечение фактов распространения информации, причиняющих вред здоровью
	Уведомление

Информационная справка специалиста

	1.3.
	Принятие мер по выявленным фактам распространения материалов, указанных в п. 2 Плана
	Постоянно
	Управление образования

	Уменьшение числа несовершеннолетних детей, вовлеченных в противоправную деятельность
	Информация

Локальный акт

	2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-программных и технико-технологических устройств

	2.1.
	Подключение автоматизированных рабочих мест в образовательных организациях к единой сети контент-фильтрации, рекомендованной Министерством просвещения РФ
	Постоянно
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования

	Обеспечение в ОО доступа к сети Интернет с использованием программных средств, обеспечивающих контент-фильтрацию (СКФ)
	Сведения ОО в АИС СГО

Справка по итогам проверки ОО

	3. Профилактика детей и подростков по интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современном информационно-телекоммуникационной среде через их обучение их способом защиты от вредной информации

	3.1.
	Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) по вопросам информационной безопасности (тематические уроки, классные часы, родительские собрания, правовые консультации), в том числе разъясняющих законодательство об ответственности за распространение материалов экстремистского, порнографического и наркотического содержания, а также по тематике защиты персональных данных
	Постоянно
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Повышение правовой культуры и юридической грамотности несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), формирование у детей бережного отношения к персональным данным
	План работы ОО на учебный год

	3.2.
	Консультирование участников образовательных отношений по вопросам профилактики компьютерной зависимости у детей и другим вопросам безопасного поведения в сети Интернет
	Постоянно
	Муниципальные образовательные организации

	Повышение компетентности участников образовательных отношений по вопросам информационной безопасности
	Консультация

Информация

	3.3.
	Проведение Единого урока безопасности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для обучающихся общеобразовательных организаций и воспитанников подготовительных групп дошкольных образовательных организаций
	Ежегодно
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде
	Уроки

Информация на сайт

Информационная справка

	3.4.
	Участие в мероприятиях международного проекта «Сетевичок» для детей
	Ежегодно
	Муниципальные образовательные организации

Методическое объединение учителей информатики

Управление образования
	Повышение компетентности участников образовательных отношений по вопросам информационной безопасности
	Информация

Итоги, имена победителей на сайте сетевичок.ру

	4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию и необходимости бережного отношения к своим персональным данным

	4.1.
	Размещение перечня Интернет-ресурсов, способствующих повышению интереса школьников к учебным предметам и размещение данного перечня на сайтах общеобразовательных учреждений, Управления образования
	2019
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Повышение учебной мотивации обучающихся
	Размещение перечня на сайте

	4.2.
	Разъяснение положений законодательства в сфере персональных данных при проведении совещаний с представителями образовательных организаций с целью недопущения нарушения прав несовершеннолетних
	Постоянно
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Повышение правовой грамотности педагогов, родителей (законных представителей) в вопросах информационной безопасности
	Информация

	5. Разработка и внедрение специальных программ, направленных на защиту несовершеннолетних от доступа к информации, наносящий вред их здоровью, нравственному и духовному развитию

	5.1.
	Повышение квалификации педагогических работников по вопросам безопасного использования сайтов в сети «Интернет», в образовательном процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в образовательном процессе
	Постоянно
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Повышение уровня профессиональной компетентности педагогических работников по вопросам информационной безопасности при использовании сети «Интернет»
	Информация

Обучение на сайте Экспертного совета по информатизации системы образования и воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества по адресу www.единыйурок.рф (в разделе «Курсы»)

	5.2.
	Повышение квалификации путем прохождения курсов повышения квалификации ИРО и ПК, СВФУ, ЯКСиЭ, направленных на повышение профессиональной компетентности в вопросах информационной безопасности
	2019-2024
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Повышение профессиональной компетентности педагогов по информационной безопасности
	Информация

	5.3.
	Повышение квалификации путем прохождения курсов повышения квалификации ИРО и ПК, СВФУ  педагогами-психологами, направленных на повышение профессиональной компетенции по проблемам профилактики компьютерной зависимости у обучающихся и работы с детьми, которые подверглись жестокому обращению в виртуальной среде
	2019-2024
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Повышение профессиональной компетентности педагогов по информационной безопасности
	Информация

	6. Мониторинг реализации Плана по реализации Концепции информационной безопасности детей в Республики Саха (Якутия) на 2019-2020 гг. и последующие годы в РС (Я0 до 2024 г.

	6.1.
	Анализ исполнения Плана по реализации Концепции информационной безопасности детей в Российской Федерации на 2019-2020 гг. и последующие годы в РС (Я)
	Ежеквартально
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Принятие управленческих решений по повышению эффективности реализации Плана ответственными исполнителями
	Информация

	6.2.
	Ежегодное тестирование обучающихся, педагогов и родителей (законных представителей) по вопросам информационной безопасности
	2020-2024
	Муниципальные образовательные организации

Управление образования
	Выявление характеристики текущей ситуации, определение эффективности реализации Плана; принятие управленческих решений на основе полученного результата
	Управленческое решение